

- (ii) धारा 194सी के मामले में टीडीएस की सीमा
- (iii) जीएसटीआर 9
- (iv) जीएसटी पंजीकरण संख्या

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 653 A

Unique Paper Code : 22413407

Name of the Paper : E-Filing of Returns under CBCS

Name of the Course : B.Com. (Hons.)

Semester : IV

Duration : 1 Hours

Maximum Marks : 25

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be adopted throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. सभी प्रश्नों को हल करें।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं। लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।

1. (a) Explain the meaning and three merits of e-filing. (4)

ई-फाइलिंग के अर्थ और तीन गुणों की व्याख्या कीजिए।

- (b) For an Individual, while filing the ITR, when is compulsory verification done through digital signatures? (1)

किसी व्यक्ति के लिए, आईटीआर दाखिल करते समय, डिजिटल हस्ताक्षर के माध्यम से अनिवार्य सत्यापन कब किया जाता है?

OR

या

- (a) Checking Form 26AS is important before filing the income tax return. Explain why. (4)

आयकर रिटर्न दाखिल करने से पहले फॉर्म 26AS की जांच करना महत्वपूर्ण है। समझाइए क्यों।

interest of Rs. 1,000. He has to deposit Rs. 9,000 as payment of GST. State how different figures will appear in different electronic ledgers. (2)

X ने जीएसटी @28% के साथ 1,00,000 रुपये के सामान बेचे। X 1,28,000 रुपये का बिल लगाता है। उसके पास अपने इलेक्ट्रॉनिक क्रेडिट बहीखाते में 20,000 रुपये हैं। उसे 1,000 रुपये का ब्याज देना होगा। उसे जीएसटी के भुगतान के रूप में 9,000 रुपये जमा करने होंगे। बताइए कि विभिन्न इलेक्ट्रॉनिक लेजर में अलग-अलग आंकड़े कैसे दिखाई देंगे।

5. Write short notes on any two of the following:

(2.5 + 2.5)

- (i) Taxable person under GST
- (ii) Threshold limit of TDS in case of section 194 C
- (iii) GSTR 9
- (iv) GST registration number

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (i) जीएसटी के तहत कर योग्य व्यक्ति

चार तिमाहियों के लिए सरकार के पास टीडीएस जमा करने की समय अवधि क्या है?

4. (a) Write a note on electronic liability ledger. (3)

इलेक्ट्रॉनिक देयता बहीखाता पर एक नोट लिखें।

(b) A dealer has a turnover of Rs. 1 crore in the immediately preceding financial year. Can he be covered under composition scheme? State with reasons. (2)

एक डीलर का पिछले वित्तीय वर्ष में टर्नओवर 1 करोड़ रुपये था। क्या उसे कंपोजिशन स्कीम के तहत कवर किया जा सकता है? कारण सहित चर्चा कीजिए।

OR

या

(a) Write a note on Input tax credit. (3)

इनपुट टैक्स क्रेडिट पर एक नोट लिखें।

(b) X sold goods worth Rs. 1,00,000 with GST @28%. X raises a bill of Rs. 1,28,000. He has Rs. 20,000 in his electronic credit ledger. He has to pay

(b) What is the login id for e-filing the income tax return? (1)

आयकर रिटर्न ई-फाइलिंग के लिए लॉगिन आईडी क्या होती है?

2. (a) Write a note on Form 16 and Form 16A. (3)

फॉर्म 16 और फॉर्म 16A पर एक नोट लिखिए।

(b) What are the reasons for which Form 15G is obtained? (1)

वे कौन से कारण हैं जिनके कारण फॉर्म 15G प्राप्त किया जाता है?

(c) When is the ITR 3 filed? (1)

आईटीआर 3 कब फाइल की जाती है?

OR

या

(a) A, B and C are Indian citizens. For the relevant previous year, A has income from salaries of Rs. 10 lakh and interest income of Rs. 5 lakh. B has salaries income of Rs.55 lakh and interest income

of Rs. 2 lakh. C has Business income of 10 lakh and short term capital gain of Rs. 2 lakh. Advise which ITR Forms are applicable to each of them with reasons. (3)

A, B और C भारतीय नागरिक हैं। प्रासंगिक पिछले वर्ष के लिए, A की वेतन से आय 10 लाख रुपये और ब्याज से आय 5 लाख रुपये है। B की वेतन से आय 55 लाख रुपये और ब्याज से आय 2 लाख रुपये है। C की व्यावसायिक आय 10 लाख रुपये है और अल्पकालिक पूंजीगत लाभ 2 लाख रुपये है। सलाह दीजिए कि उनमें से प्रत्येक के लिए कौन से आईटीआर फॉर्म लागू होते हैं और क्यों?

(b) What do you mean by PAN? State its importance. (2)

PAN से आप क्या समझते हैं? इसका महत्व बताएं।

3. (a) State the threshold limits up to which TDS is not deducted in the following cases: (2)

(i) Section 194 – Income from dividends

(ii) Section 194B – Winnings from lotteries or crossword puzzles

निम्नलिखित मामलों में कितनी सीमा तक टीडीएस की कटौती नहीं की जाएगी:

(i) धारा 194 – लाभांश से आय

(ii) धारा 194बी – लॉटरी या क्रॉसवर्ड पहेली से जीतना

(b) Explain when Tags A and B are used with reference to TDS. (3)

(ख) स्पष्ट कीजिए कि टीडीएस के संदर्भ में टैग A और B का उपयोग कब किया जाता है।

OR

या

(a) What do you mean by TDS? Explain the provisions of section 193 regarding TDS on Interest on Securities. (3)

टीडीएस से आप क्या समझते हैं? प्रतिभूतियों पर ब्याज पर टीडीएस के संबंध में धारा 193 के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

(b) What is the time period for depositing TDS with the Government for the four quarters? (2)